
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 134 DEL 13/11/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CERTIFICATORE DI PRIMO LIVELLO PER I 
PROGRAMMI INTERREG V A ITALIA/CROAZIA CASCADE (CUP 

B29E20000270001), ADRIACLIM (CUP J29E20000260001), FIRESPILL (CUP 
E29C19000040007) – ALLO STUDIO TURANO & LANZI - CIG Z282DA869B 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Daniela Delorenzi Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
-  la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

−  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

−  il Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del Programma, 
del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2020 e triennali 2020-
2022, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 518 del 03 aprile 2020; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 11 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 
  
VISTO l’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020, n. 120 recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 
 
VISTA la Richiesta di Approvvigionamento n. 489 del 13/07/2020 “Servizio di certificatore di 
primo livello per il Programmi Interreg V A Italia/Croazia CASCADE, ADRIACLIM E FIRESPILL”, 
approvata dal Responsabile di Struttura SOC Stato dell’Ambiente; 
 
PRESO ATTO che in data 15/07/2020 è stato pubblicato sul sito dell’Agenzia l’avviso di avvio 
procedura per l’affidamento del servizio in argomento, da aggiudicare con il criterio del prezzo più 
basso; 
 
RICORDATO che con determinazione del Responsabile del Centro di Risorsa “SOC Risorse 
Economiche” n. 77 di data 21/07/2020 si è dato avvio ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 
76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, e del Regolamento per la disciplina 
dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati da ARPA FVG ad una procedura volta 
all’affidamento del servizio di Certificatore di Primo Livello; 
 
VISTE le richieste pervenute entro il termine indicato nell’avviso dagli operatori economici che 
hanno manifestato la disponibilità a concorrere alla procedura in oggetto; 
 
PRESO ATTO che agli interessati è stata inviata la richiesta di offerta prot. 23793 del 18/08/2020 
ed hanno presentato il preventivo i seguenti operatori : 

• Studio Turano & Lanzi di Ciampino; 
• Arcangelo Bicchieri di Faggiano; 
• Studio Copello di La Spezia; 
• Francesco Battaglia di Trieste; 



 
RILEVATO che l’offerta economica migliore risulta quella presentata dallo Studio Turano & 
Copello, pari a complessivi € 2.200,00 (IVA esclusa); 
 
RICORDATO che ai fini dell’affidamento del servizio era necessario acquisire la validazione della 
documentazione presentata dalla Studio Turano & Lanzi da parte della regione Veneto, in qualità 
di Nucleo di Controllo di Primo Livello per i Programmi Interreg V A Italia/Croazia; 
 
VISTE le note prot. 425329 del 06/10/2020, n.425322 del 06/10/2020 e n. 472055 del 
05/11/2020 inviate dalla Regione Veneto, con cui viene comunicata la validazione dell’incarico di 
controllore di primo livello per i Programmi Interreg V A Italia/Croazia denominati CASCADE, 
ADRIACLIM e FIRESPILL; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di certificatore di primo livello allo Studio 
Turano & Lanzi per l’importo offerto di € 2.200,00; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, 
 

1) di affidare allo Studio Turano & Lanzi con sede in Via col di lana n. 45  00043 Ciampino  
RM - p. IVA  12667071000, il servizio di Certificatore di Primo Livello per i Programmi 
Interreg V A Italia/Croazia denominati CASCADE, ADRIACLIM e FIRESPILL per il periodo 
da novembre 2020 a giugno 2023, per l’importo offerto di Euro 2.200,00 IVA esclusa; 
 

2) di dare atto che la spesa complessiva verrà imputata al conto 315.900.0010 “Altri servizi 
per Attività a Progetto” dei rispettivi Bilanci di competenza. 

 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 134 del 13/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO VISINTIN
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 13/11/2020 12:05:47
IMPRONTA: 2193F9FF11435BBBA1DDEFD00DF66E796200E42C605CDEDCF73B2BE305321565
          6200E42C605CDEDCF73B2BE305321565FF66FA98F534E725134B3D2577433E83
          FF66FA98F534E725134B3D2577433E83E6B74F494E2C15789AC1156B7D26BFC9
          E6B74F494E2C15789AC1156B7D26BFC9E7ED8809474E065D108AA5E1B3371500


